
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 18 
2. 5. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Máme nejnižší sazby v historii 

Koruna se otřepala 
Koruna dnes začala výrazněji posilovat – až 

o půl procenta k euru. Po poledni překonala 
hranici 30,40 a vzrostla až na denní maximum 
30,35 Kč za euro. 

Miliardy nebudou 
Věřitelé žádají v konkurzu KTP Quantum 

asi 3 mld. Kč. Jde téměř o 24 tisíc věřitelů, 
prostým vydělením tedy na každého připadá 
průměrně 125 tisíc Kč. Jaký však bude z kon-
kurzu skutečný výnos, zatím není jasné, proto-
že veškerý majetek v hodnotě kolem čtvrt 
miliardy je zajištěn pro účely trestního řízení. 
Smutný případ naivity našich občanů by tak 
mohl sloužit alespoň jako odstrašující příklad.  

Výsledky ČEZ mile překvapily 
Náš energetický gigant a lídr pražské burzy 

– společnost ČEZ – vykázala za první čtvrtletí 
výbornou výkonnost především na úrovni 
provozního a čistého zisku a management 
zároveň vydal celoroční výhledy nad stávající-
mi odhady analytiků. Vedení očekává v letoš-
ním roce pokles výroby elektrické energie 
zhruba o 3 % na 60 terawatthodin, ale čistý 
zisk by měl naopak stoupnout přibližně o 5 % 
na 13 mld. a tržby o 7 % na 64 mld. Kč. Pro-
vozní zisk by měl stoupnout ke 20 miliardám 
z loňských 11,2 miliardy.  
Čistý zisk celé skupiny ČEZ, která zahrnuje 

téměř sto společností, by měl letos stoupnout 
zhruba o 15 % na 15 mld. Kč, na investice 
chce skupina vyčlenit 12 mld. Kč.  

Dluhy českých domácností  
České domácnosti se podle statistik České 

národní banky v březnu zadlužily o dalších  
7,3 mld. Kč a celkem tak bankám dluží již 
328,1 mld. Kč. O měsíc dříve se zadlužily 
méně a půjčily si 2,2 mld. Kč.  

Dluhopisové fondy se radují, akciové pláčou 
Celkové prodejní výsledky posledního dubnového týdne nevybočují ze zajetých kolejí. Téměř tři 

čtvrtě mld. Kč sice nenadchne, ale ani nezklame. 360 mil. získal peněžní trh, přes 180 mil. dluho-
pisové fondy.  

Fondy peněžního trhu neztrácejí obvyklý náskok, jen se tentokrát na špici pelotonu propracoval 
ČSOB Multi Cash se 165 mil., IKS peněžního trhu přišel o žluté tričko svými 124 mil. a bednu jistí 
poněkud zadýchaný ISČS Sporoinvest. Jeho pouhých 70 mil. přesto stačilo na překonání 44miliar-
dové absolutní mety a slabý prodej jistě něco napovídá: Zároveň je totiž v prodeji dvojice ČS 
ESPA zajištěných 4 a 5, které jistě lákají desítky milionů – snad se časem dozvíme čísla prodejů.  
U Maxe 3 naskočilo u celkového NAV číslo o 50 mil. vyšší, z čehož lze usuzovat, že tolik asi pro-
dal. Jistých je jen 42 mil. zajištěných KBC fondů, kde ČSOB Světový click+ 18 získal 26 mil., 
zatímco novinka Fix Upside jen necelých 5 mil. Kč.  

Snížení sazeb ČNB jako by pokropilo naše dluhopisové fondy živou vodou. Investoři do nich v 
týdnu celkem uložili 180 mil. Kč a dobře udělali. Tuzemské majáky ISČS Sporobond i IKS Dluho-
pisový si nejen připsaly po více než 40 mil. Kč, ale také výnos přes 0,4 % za týden. Sporobond tak 
dosáhl roční výkonnosti 7,32 % a IKS Dluhopisový dokonce 7,49 %. Jen pozor na pravděpodobný 
podzimní veletoč – co jde nahoru, nutně půjde dolů! Řetěz spadl (vinou oslabení koruny) středoev-
ropským dluhopisům, ale přesto ISČS Trendbond stále na roční výkonnosti najel víc než 10 % a 
AIG FCE stredoeurópský dokonce 15,5 %.  

Tak či onak zatímco do smíšených fondů přišlo jen 27 mil., do akciových 62 mil., když ING 
Český akciový získal 33 mil. a ISČS Sporotrend 20 mil. Kč, přestože na roční výkonnosti již klesl 
pod 19 procent. 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  
 akciové fondy -0,50 % -1,95 % -0,22 % 4,71 % 5,17 % 
 dluhopisové fondy 0,15 % 0,57 % 1,18 % 4,14 % 6,24 % 
 fondy fondů 0,12 % -0,81 % 0,09 % 2,19 % -0,84 % 
 fondy peněžního trhu 0,02 % 64,40 % 0,37 % 0,95 % 1,97 % 

 smíšené fondy -0,25 % -0,66 % 0,98 % 5,47 % 6,70 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Čtvrteční rozhodnutí ČNB o snížení reposaz-
by o čtvrt procentního bodu na historické mini-
mum 1,75 % bylo více než překvapivé, ačkoli 
je někteří ekonomové nevylučovali. Jako stu-
dená sprcha to zapůsobilo na kurz koruny, 
která vzápětí oslabila o několik desetihaléřů. 

Ačkoli inflace bude nepochybně ještě něko-
lik měsíců na šikmé ploše 
a aktivnější přístup k mě-
nové politice je alternati-
vou, jedním ze záměrů 
může být oslabení koruny 
z ryze praktického hledis-
ka výhodného rozpouštění 
devizových rezerv.  

Souvislosti jsou zkrátka 
k diskusi, ale výsledek je 
zřejmý: Roční PRIBOR 
půjde i pod 1,8 % a kdož ví, zda ČNB nepůjde 
koncem května ještě o čtvrt procenta níž. 

Protože snížení reposazby bylo pro značnou 
většinu hráčů na finančním trhu velmi nečeka-
né, málokdo byl na snížení úrokových sazeb 
připraven. A jelikož je na tržní PRIBOR přímo 
navázáno úročení vkladů i úvěrů v bankách, 
můžeme čekat změny právě v následujících 

dnech. Podle Markéty Šichtařové z Next finan-
ce budou komerční banky reagovat snížením 
úrokových sazeb z vkladů i úvěrů v odpovída-
jícím měřítku. U vkladů i u dlouhodobých 
úvěrů mohou úroky poklesnout o 0,2 až 0,25 
procentního bodu. Relativně nejmenší bude 
dopad nižších úrokových sazeb na spotřebitel-

ské úvěry.  
Asi nejzajímavější bude 
tento vývoj pro zájemce o 
hypoteční úvěry, kde lze 
očekávat další poklesy na 
nová historická minima. 
Těch se ovšem mohou 
dočkat i naši Spořínkové 
na bankovních vkladech. 
Obecně je situace zřejmá: 
Výnos peněžního trhu 

půjde dolů, dluhopisy naopak vystrčily býčí 
rohy. Jejich výnosy jdou dolů, ceny tedy vzhů-
ru. Dluhopisové fondy tak rozkvetly jako 
magnólie na roční výnos přes 7 %. S tím souvi-
sí problém, na který jsme již upozorňovali: 
Zajištěné fondy nebude moc z čeho konstruo-
vat. Takže si možná dáme s těmito fondy 
(alespoň korunovými) letní prázdniny.  

AKTUÁLNĚ 

OSTRAVSKÝ MĚŠEC 2005 

Zveme vás na cyklus přednášek o správě osobních 
a firemních financí 

 

11. května 2005 od 16 do 18.30 hod. 
v aule Vysoké školy podnikání, a.s. 
Michálkovická  1810/181, Ostrava  

www.vsp.cz 
 

Účast na konferenci je bezplatná, z kapacitních 
důvodů se však závazně zaregistrujte do 6. května 
2005, a to e-mailem fondmarket@fondmarket.cz , 
SMS zprávou ve tvaru ovamesec_jmeno_prijmeni 
na tel. čísle 777 107 310 nebo vyplněním registrač-
ního formuláře na adrese www.fondmarket.cz, kde 
najdete i další informace o zaměření konference.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.vsp.cz
mailto:fondmarket@fondmarket.cz
http://www.fondmarket.cz,


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 18/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Nové země EU se mění z příjemců 
v aktivní investory   

Nové členské státy Evropské unie včetně 
České republiky se stále více mění z příjemců 
přímých zahraničních investic v aktivní inves-
tory. Vyplývá to ze zprávy rakouské společ-
nosti Bank Austria Creditanstalt. Banka uved-
la, že přímé investice z těchto zemí v loňském 
roce směřovaly zejména do jihovýchodní 
Evropy a jejich hodnota dosáhla 2,3 mld. eur 
(téměř 70 mld. Kč). To odpovídá zhruba šesti-
ně investic, které loni do nových členů EU 
přitekly ze zahraničí. 

Jedničkou v zahraničních investicích byl 
český elektrárenský koncern ČEZ díky pře-
vzetí tří bulharských dodavatelů elektřiny za 
281,5 mil. eur. K vysokému objemu přímých 
investic v zahraničí přispěly rovněž akvizice 
maďarské banky OTP v Rumunsku a Chorvat-
sku, převzetí rumunských aktivit firmy Shell 
maďarskou ropnou skupinou MOL a nákup 
majoritního podílu v českém Unipetrolu pol-
skou petrochemickou společností PKN Orlen. 

Mizuho vytvoří alianci s rivaly 
Největší japonská 
banka Mizuho Fi-
nancial Group spojí 
síly v alianci s troji-
cí amerických riva-
lů, aby díky jejich 
pomoci získala nové 
produkty a služby 
pro japonský trh. 
Jejími partnery 
budou Wells Fargo 
& Co., Wachovia 
Corp. a Bank of 
New York. 

Snížen odhad německého růstu  
Šest hlavních ekonomických institutů v 

Německu snížilo odhad růstu největší evrop-
ské ekonomiky na letošní rok na pouhých  
0,7 %. To je výrazně méně než v předpovědi z 
loňského října, kde odhadovaly růst o 1,5 %. 
„Velmi silné oživení v prvním pololetí 2004 se 
zastavilo,“ píše se ve zprávě, kterou zveřejnily 
instituty. Za slabším růstem německé ekono-
miky bude podle nich zpomalení růstu globál-
ní ekonomiky a nepříznivý vliv silného kurzu 
eura na vývoz. Příliš nízké jsou i výdaje spo-
třebitelů. Lepší situace by měla nastat příští 
rok, kdy instituty čekají růst německé ekono-
miky o 1,5 %. 

Société Générale koupí Eurobank 
Francouzská banka Société Générale pode-

psala dohodu o koupi polské firmy pro spotře-
bitelské úvěry Eurobank. Dohodu ještě musí 
schválit regulační orgány. Finanční podmínky 
transakce zveřejněny nebyly. Eurobank byla 
založena v září 2003 a ve 110 pobočkách ve 
velkých polských městech zaměstnává 1100 
lidí. Nyní má rozpůjčováno přes 200 mil. eur.  

ČNB zvýšila předpověď růstu ekonomiky a snížila odhad inflace  
Česká národní banka v nové čtvrtletní prognóze zvýšila předpověď růstu domácí ekonomiky a 

snížila odhad inflace. HDP by měl za letošní rok stoupnout o 3,6 až 4,6 %, banka zároveň očekává 
pomalejší růst cen v horizontu jednoho roku o 1,3 % až 2,7 %. Podle ČNB se ekonomika nadále 
nachází ve fázi poměrně rychlého růstu. Za nižší inflací bude letos stát pokles dovozních cen. In-
flaci by mohl zvýšit nárůst cen ropy či slabší dopad nedávného posílení kurzu koruny. Naopak 
inflaci může snížit pomalejší zahraniční růst. ČNB odhaduje inflaci do září 2006 v pásmu 1,4 až 
2,8 %. HDP by měl v roce 2006 stoupnout o 3,2 do 5,2 %. 

Úrokové sazby jsou na nejnižší úrovni v historii 
ČNB překvapivě snížila úrokové sazby na nejnižší úroveň v historii. Hlavní repo sazba klesne o 

čtvrt procentního bodu na 1,75 %. Sazby tak jsou nižší než v eurozóně. Od sazeb centrální banky 
se odvíjejí úroky bankovních vkladů a úvěrů. Ekonomové se snížením sazeb nepočítali, byť někteří 
předpokládali, že hlasování o nastavení sazeb bude velmi těsné.  

Ministerstvo financí výrazně snížilo odhad letošní průměrné inflace  
Ministerstvo financí výrazně snížilo odhad letošní průměrné inflace z 2,8 na 1,8 %. Česká eko-

nomika by letos měla růst stejně jako loni o 4 %, zatímco dosud MF předpokládalo růst o 3,8 %. 
Vyplývá to z nové makroekonomické prognózy, kterou zveřejnilo MF. Podle ministerstva by měla 
česká ekonomika každoročně zrychlovat o desetinu procenta až na 4,3 % v roce 2008. Hospodář-
skému růstu by měly stále pomáhat příznivé výsledky zahraničního obchodu. 

Re/Max otevře v České republice první kancelář  
Americký realitní řetězec RE/MAX chce v květnu nebo nejpozději v červnu otevřít v ČR první 

realitní kancelář. Informoval o tom ředitel tuzemského zastoupení firmy Vojtěch Krátký. ČR se 
stala 53. zemí, kde Re/Max začal působit.  

Společnost nabízí spolupráci formou tzv. franšízinku. Zájemci mohou samostatně podnikat pod 
obchodní značkou firmy a využívat výhody mezinárodní sítě za podíl na tržbách. Za licenci však 
musí zaplatit. Podle Krátkého stojí otevření realitní kanceláře v Praze včetně nákupu licence 1 až  
2 mil. Kč. Re/Max má po světě 5500 finančně a právně nezávislých kanceláří, v nichž pracuje přes 
100 tisíc realitních agentů. Společnost jim vedle značky nabízí sdílení mezinárodní databáze nabí-
dek a zájemců, systém školení a marketingovou podporu.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Většina akcií pro soukromé účely pochází z kuponové privatizace  
Většina lidí, kteří vlastní nějaké akcie pro soukromé účely, tyto cenné papíry získala v kuponové 

privatizaci. Akcie pro své soukromé účely však vlastní jen zhruba každý pětadvacátý člověk. Vy-
plývá to z průzkumu agentury Median. Na otázku „Jste vlastníkem akcií pro soukromé účely?“ 
odpovědělo kladně jen 4,2 % dotázaných. Z toho v kuponové privatizaci jich získalo akcie 54 %. 
Téměř polovina lidí své akcie spravuje sama, necelé čtvrtině spravuje akcie investiční fond. Téměř 
pětina dotázaných zvolila investiční společnost. Více než tři čtvrtiny dotázaných považují investice 
do akcií za riskantní. Z toho 31 % souhlasí s tím, že jsou určitě riskantní a 48 % je označilo za 
spíše riskantní. Za riskantní investici nepovažuje akcie celkem 19 % dotázaných.  

Burzu postihl nejsilnější propad od března 
Pražskou burzu 27. dubna zasáhl nejsilnější pokles cen od poloviny března. Akciový trh podle 

makléřů marně vzdoroval prodejní náladě přicházející z hlavních světových burzovních center. 
Hlavní index PX 50 ztratil 2,3 % na 1142,8 bodu a užší PX-D 2,42 % na 2753,5 bodu, shrnula 
burza. Elektrárenský ČEZ se zřítil o 4,32 % na 404,9 Kč, Komerční banka sestoupila o 3,61 % na 
3014 Kč. Český Telecom oslabil o 0,2 % na 440,8 Kč.  

Pioneer Investments s dalšími hvězdičkami 
Prestižní ratingová agentura Morningstar zvýšila v březnu scoring hned několika fondů skupiny 

Pioneer Investments. Fond Pioneer Funds – U.S. Mid Cap Value získal od Morningstar další hvěz-
dičku a dostal se tak na maximální počet pěti hvězdiček (A Eur, A USD a E Eur). V případě dvou 
dalších fondů Pioneer Funds – Emerging Markets Equity a Pioneer Funds – Global Energy Mor-
ningstar zvýšila hodnocení ze tří na čtyři hvězdičky. Další z arbitrů na poli hodnocení podílových 
fondů, agentura Standard & Poor`s, zvýšila hvězdičkové hodnocení fondu Pioneer Funds – U.S. 
Value ze čtyř na pět hvězdiček. Také fondy Pioneer Funds – Emerging Markets Equity a Pioneer 
Funds Pioneer Mix 2 si u S&P polepšily o jednu hvězdičku – ze tří na čtyři. 

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 18/2005 

Raiffeisen loni zdvojnásobila zisk  
Rakouská finanční skupina Raiffeisen Zent-

ralbank Österreich AG (RZB), jejíž součástí je 
i česká Raiffeisenbank, loni zdvojnásobila 
čistý zisk na 706 mil. eur (21,4 mld. Kč). Cel-
ková aktiva skupiny vzrostla o pětinu – na 
67,9 mld. eur. Skupina dále posilovala pozici 
v Rakousku a střední a východní Evropě.  

Deloitte zaplatí rekordní vyrovnání 
Účetní společnost Deloitte & Touche se 

dohodla s americkou Komisí pro cenné papíry 
a burzy (SEC) na rekordním vyrovnání v pří-
padu špatného dohledu nad firemními účty. Za 
svou roli auditora zkrachované kabelové tele-
vize Adelphia Communications zaplatí De-
loitte 50 mil. USD (1,16 mld. Kč). To je vůbec 
nejvyšší suma, kterou kdy auditor ve prospěch 
SEC odvede. Deloitte zaplatí 25 mil. USD 
jako pokutu SEC a zbytek půjde do fondu na 
odškodnění věřitelů a akcionářů Adelphie. 

Poláci si oblíbili platební karty 
V Polsku roste 
obliba platebních 
karet. Podle firem 
Visa a MasterCard, 
dvou největších, 
které karty v zemi 
provozují, vzrostl 
loni objem obcho-
dů uskutečněných 
platebními kartami 
o 18 %. Poláci 
zaplatili v roce 
2004 kartami za 

zboží v hodnotě 22,2 mld. eur (asi 666 mld. 
Kč). Pomocí platebních karet uskutečnili  
429 mil. transakcí, použili je k platbám, ale i k 
výběrům hotovosti z bankomatů.  

ABN AMRO zvýšila ve čtvrtletí zisk 
Nizozemská banka ABN AMRO zvýšila v 

prvním čtvrtletí čistý zisk na 895 mil. eur. Za 
stejné období minulého roku banka vytvořila 
zisk 825 mil. eur. Generální ředitel ABN 
AMRO Rijkman Groenink je však znepokojen 
čtvrtletním výsledkem divize velkých klientů 
a dodal, že po zbytek roku bude pro banku 
zlepšení výkonu této odnože prioritou. 

Anonymní vklady za 2,5 mld. Sk 
Ve dvou největších slovenských bankách 

mají klienti na tzv. anonymních vkladech ulo-
ženo celkem asi 2,5 mld. Sk. Vyplývá to z 
údajů, které poskytly Slovenská sporiteľňa a 
Všeobecná úverová banka. Pokud se majitelé 
těchto účtů o své peníze nepřihlásí, vklady 
propadnou na konci roku 2011 státu. 

Polsko si půjčí od Světové banky  
Polsko si od Světové banky letos půjčí  

100 mil. eur (asi 3 mld. Kč) na modernizaci 
silnic. Je to druhá půjčka Polska na moderni-
zaci silnic od Světové banky. Stejnou sumu si 
půjčilo loni.  

Komerční banka a Česká spořitelna schválily výplatu dividend  
Valná hromada Komerční banky schválila výplatu dividendy 100 Kč na akcii. Celková částka na 

dividendy je 3,8 mld. Kč, což je 41 % nekonsolidovaného zisku. Dividenda je 2,5krát vyšší než 
dividenda vyplacená v roce 2003 a představuje polovinu dividendy vyplacené v loňském roce.  

Akcionáři České spořitelny schválili na valné hromadě výplatu hrubé dividendy 30 Kč na akcii. 
Spořitelna tak vyplatí z loňského zisku celkem 4,56 mld. Kč. Dalších 376 mil. půjde podle rozhod-
nutí valné hromady do rezervního fondu. Většinu peněz získá majoritní vlastník, rakouská Erste 
Bank. Objem vyplacených dividend představuje téměř 53 % z loňského konsolidovaného zisku 
8,65 mld. Kč. Loni Česká spořitelna vyplatila rovněž dividendu 30 Kč na akcii. 

Česká pošta: Zájem o převedení plateb na SIPO je mimořádný 
Česká pošta zveřejnila předběžné výsledky dubnové kampaně na podporu soustředěného inkasa 

obyvatelstva SIPO. Pošta zaznamenala v průměru více než tisíc žádostí denně o převedení plateb 
na SIPO. Infolinka, která byla zřízena speciálně k tomuto účelu, byla plně vytížena zájemci. Vyso-
kou návštěvnost má také webová stránka www.sipo.cz, která nabízí podrobné informace o službě a 
především seznam partnerských organizací, které umožňují platby prostřednictvím SIPO. V sou-
časnosti se jedná o více než 5000 organizací. Podle předběžných odhadů požádalo v prvních dnech 
kampaně více než 20 tisíc domácností o převedení svých pravidelných plateb z bankovních institu-
cí na SIPO. Nejvíce byly převáděny platby za telefon, stavební spoření a pojištění. Nejvíc žádostí o 
převedení plateb na SIPO je z Prahy, jižní a severní Moravy. Téměř 40 % všech žádostí tvoří zá-
jemci, kteří na SIPO převádějí čtyři a více plateb. Rekordmanem je zájemce, který se rozhodl platit 
prostřednictvím SIPO 17 pravidelných plateb. 

SSČS je členem Evropského sdružení stavebních spořitelen 
Stavební spořitelna České spořitelny (SSČS) byla přijata za řádného člena Evropského sdružení 

stavebních spořitelen (Europäische Bausparkassenvereinigung – EuBV). Stalo se tak na jeho pravi-
delném zasedání 19. až 20. dubna 2005 v Bruselu. Současně byl Ernst Karner, místopředseda do-
zorčí rady SSČS, zvolen novým předsedou výboru pro bytovou politiku a marketing.  

Hlasujte v soutěži o nejlepší finanční produkty Zlatá koruna 2005 
Soutěž o nejlepší finanční produkty roku Zlatá koruna 2005, v níž desítky finančních expertů a 

ekonomických publicistů hodnotí finanční produkty určené retailovým zákazníkům a malým a 
středním podnikům, vstoupila do svého třetího ročníku. Nyní probíhá přihlašování jednotlivých 
produktů zařazených do čtrnácti kategorií. V kategorii „Nejoblíbenější finanční produkt roku“ 
budou svými hlasy napříč všemi kategoriemi rozhodovat sami zákazníci. Během celého května 
bude moci veřejnost dát svůj hlas vybranému produktu na finančním portálu www.zlatakoruna.info 
a zároveň si zahrát o ceny. Vyhlášení výsledků proběhne začátkem června na galavečeru. 

Wüstenrot hypoteční banka vydá zástavní listy  
Wüstenrot hypoteční banka vydá 11. května poprvé pětileté hypoteční zástavní listy za 400 mil. 

Kč. Dluhopisy budou úročeny 4,55 % ročně. Hypoteční zástavní listy budou vydávány jako první 
emise v rámci pětiletého dluhopisového programu. V jeho rámci je banka oprávněna vydávat jed-
notlivé emise až do celkové hodnoty 6 mld. Kč.  

Rekordním měsícem byl pro Expres půjčku březen 
Růst zájmu klientů o retailové úvěry GE Money Bank pokračoval i v prvním čtvrtletí letošního 

roku. Výrazně se v meziročním srovnání zvýšil především objem nově poskytnutých Expres půj-
ček – o 27 % na 2,313 mld. Kč. Portfolio Expres půjček představovalo k 31. březnu 435 tisíc úvěrů 
v objemu 14,095 mld. Kč. V meziročním porovnání jde u počtu i u objemu o nárůst o 33 %. Re-
kordním měsícem byl pro Expres půjčku březen, kdy GE Money Bank poskytla klientům 19 tisíc 
nových úvěrů v objemu 1,1 mld. Kč. V porovnání s březnem 2004 jde o dvojnásobný nárůst. 

Platební kartu má v České republice sedm lidí z deseti 
Češi dohánějí v užívání platebních karet vyspělé státy EU. Platební kartu má v ČR téměř sedm 

lidí z deseti. Podle údajů Sdružení pro bankovní karty dosáhl počet karet ke konci loňského roku 
zhruba 6,9 milionu. Obliba platebních karet však stále nedosahuje úrovně v evropských zemích. 
Zatímco Češi prostřednictvím jedné karty utratí v průměru 12 700 Kč ročně, Evropané zaplatí za 
zboží téměř 80 tisíc Kč, vyplývá z údajů společnosti Visa Europe. Co se týče průměrné hodnoty 
jedné transakce, Evropané při nákupu platební kartou zaplatí v průměru 2055 Kč, Češi dokonce o 
300 Kč víc. Češi ke konci loňského roku vlastnili zhruba 5,9 milionu debetních karet, 370 tisíc 
kreditních karet a 327 tisíc tzv. charge karet, určených především pro movité klienty. 

http://www.FPweb.cz
http://www.sipo.cz,
http://www.zlatakoruna.info


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 18/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zisk Penzijního fondu České pojišťovny ve čtvrtletí vzrostl o 30 % 
Zisk 276 mil. Kč vytvořil v letošním prvním čtvrtletí Penzijní fond České pojišťovny (PFČP). 

Představuje to meziroční nárůst o 30 %. Počet klientů největšího fondu v České republice vzrostl o 
14 % na 797 tisíc účastníků. „Růst vytvořeného zisku v prvním čtvrtletí byl ovlivněn především 
velmi dobrou výkonností investičního portfolia,“ komentoval výsledky výkonný ředitel PFČP 
Tomáš Matoušek. Pozitivní roli podle něj sehrálo také další snižování nákladů. 

Pojišťovně Generali se podařilo výrazně zvýšit zisk 
Pojišťovna Generali vybrala v prvním čtvrtletí roku na pojistném 1,69 mld. Kč, což bylo o 2 % 

více než ve stejném období minulého roku. Zisk po zdanění pojišťovně stoupl o 430 mil. na  
508 mil. Kč. K hospodářskému výsledku pojišťovny přispěl loňský příznivý vývoj škod. V neži-
votním pojištění předepsala Generali za první tři měsíce pojistné 1,37 mld. Kč, což je pokles  
o 33 mil. V životním pojištění meziroční nárůst o 66 mil. vyústil v předpis pojistného 318 mil. Kč.  

Credit Suisse Life & Pensions penzijní fond je největší na trhu 
Meziroční nárůst objemu spravovaných aktiv o 28,8 % na 23,889  mld. Kč zaznamenal ke konci 

března Credit Suisse Life & Pensions penzijní fond. Ve stejném období loňského roku to bylo 
18,551 mld. Kč. Celkový počet účastníků činil ke konci března 612 775, tedy o 9,4 % více než 
před rokem. „Na růstu spravovaných aktiv se podílel jak nárůst počtu klientů penzijního fondu, tak 
i nadprůměrné příspěvky našich klientů. Pozitivní vliv má dlouhodobě také spolupráce se zaměst-
navateli, kteří přispívají přibližně třetině účastníků,“ řekl generální ředitel Credit Suisse Life & 
Pensions Petr Žaluda.  

Andersen zaplatí WorldComu  
Americká účetní společnost Arthur Ander-

sen urovnala hromadnou žalobu, kterou na ni 
podala skupina akcionářů zkrachovalé teleko-
munikační společnosti WorldCom. Arthur 
Andersen za svůj podíl na pádu WorldComu 
akcionářům uhradí celkem 65 mil. USD (asi 
1,5 mld. Kč). Dohoda také předpokládá, že 
žalobci mají nárok na 20 % z jakékoliv částky, 
kterou Andersen vrátí svým bývalým partne-
rům v rámci jiné žaloby.  

Schwäbisch Hall stoupl zisk 
Největší německá 
stavební spořitelna 
Schwäbisch Hall loni 
zvýšila zisk z 52 na  
327 mil. eur (9,9 mld. 
Kč). Firma, která v 
Česku podniká pro-
střednictvím Česko-
moravské stavební 
spořitelny, to označila 
za rekordní výsledek. 
Spokojena je i s vý-

sledky poboček v Česku, Maďarsku a na Slo-
vensku, jež vydělaly loni 32 mil. eur před 
zdaněním, o milion více než v roce 2003. 

Akcie Raiffeisen jsou součástí ATX 
Akcie Raiffeisen International jsou od  

28. dubna 2005 součástí rakouského burzovní-
ho indexu ATX (Austrian Traded Index). Sou-
časná tržní kapitalizace 2,77 mld. eur zname-
ná, že akcie Raiffeisen International v indexu 
získávají váhu 7,58 %. Index ATX je souhr-
nem 22 akcií, akcie Raiffeisen International 
nyní mají v indexu čtvrtou největší váhu. In-
dex ATX tvoří akcie z „prime market“ vídeň-
ské burzy, tedy akcie z nejvyšší likviditou a 
tržní hodnotou.  

Maďarsko snížilo úrokové sazby 
Maďarská centrální banka 25. dubna opět 

snížila základní úrokovou sazbu, avšak nejpo-
malejším tempem za posledních 12 měsíců. 
Základní úrok snížila o čtvrtinu procentního 
bodu na 7,50 % a upozornila, že vzhledem k 
rizikům pro ekonomiku volila zvýšenou opatr-
nost. Maďarská národní banka snížila sazby 
pojedenácté za sebou. Svůj cyklus redukce 
úvěrových nákladů započala počátkem loňské-
ho roku z úrovně 12,5 %. 

Polsko snížilo základní úrok  
Polská centrální banka snížila základní úro-

kovou sazbu o půl procentního bodu na 5,5 %, 
ale signalizovala, že s dalším poklesem zatím 
vyčká. Překvapivě tak dala najevo, že se od-
klání od uvolňování měnové politiky směrem 
k neutrálnímu postoji. Za poslední dva měsíce 
snížila základní úrok o celý procentní bod.  

Wüstenrot zaznamenala oživení zájmu o stavební spoření 
Stavební spořitelna Wüstenrot v prvním čtvrtletí letošního roku zaznamenala oživení zájmu  

o stavební spoření. Počet nových smluv se ve srovnání se stejným obdobím roku 2004 zvýšil  
o 15,6 %. Celkový počet uzavřených smluv o stavebním spoření, včetně zvýšení cílové částky, 
vzrostl o více než 40 %. Cílová částka smluv překročila 2 mld. Kč, což je o 45,6 % víc než loni. 

Na anonymních vkladních knížkách zůstává téměř 6 mld. Kč 
Na anonymních vkladních knížkách zůstává téměř 6 mld. Kč, zatímco zhruba 114 mld. Kč lidé 

dosud vybrali. Banka musí podle zákona knížky zrušit kvůli větší ochraně proti praní špinavých 
peněz. Lidé mají na zrušení knížek čas do konce roku 2012. Na počátku převodů v roce 2002 měli 
lidé asi na 6,5 mil. anonymních knížek uloženo zhruba 120 mld. Kč. Knížky již spořitelna od loň-
ského roku neúročí a vklady tak přibližně 2,8 milionu lidí již nepřinášejí žádné zisky. 

Česká spořitelna rozšiřuje pojištění zneužití karty 
Od 1. května 2005 Česká spořitelna významně rozšířila pojištění zneužití debetních platebních 

karet v případě jejich ztráty nebo odcizení. Pojistné plnění nově obsahuje náhradu nákladů za ztra-
cené nebo odcizené klíče k bydlišti, za ztracené nebo odcizené doklady a také vrácení poplatku za 
zablokování karty. Navíc je součástí pojistného plnění i náhrada odcizené hotovosti, kterou pojiště-
ný vybral z účtu, k němuž byla karta vydána. Cena pojištění zneužití přitom zůstává beze změny.  

Česká spořitelna vydá hypoteční zástavní listy za 600 mil. korun 
Česká spořitelna vydá další emisi hypotečních zástavních listů v hodnotě 600 mil. Kč. Dluhopisy 

mají každý jmenovitou hodnotu milion korun, pevný úrokový výnos 1,85 % ročně a splatnost  
15 měsíců. Banka dluhopisy vydá 6. května. 

Podnikatelé chtějí předem znát výši možného úvěru  
Podle výsledků průzkumu společnosti NFO Aisa chce převážná většina podnikatelů a malých  a 

středních firem od bank dopředu vědět, jak velký úvěr mohou získat. Raiffeisenbank se stává první 
českou bankou, která na tuto potřebu klientů reaguje. Podnikateli či malé firmě tak nyní pouze 
stačí do Raiffeisenbank zanést vyplněnou žádost a daňová přiznání za poslední dva roky, na jejichž 
základě banka do druhého dne vypracuje nabídku pro různé typy úvěrů. Nabídka je určena přede-
vším pro menší firmy s ročními tržbami do 30 mil. Kč a pro úvěr nepřesahující 1,5 mil. Kč.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

